gregaret in unum (Joan. 11). Hoc enim ait illa vox Domini, quæ per quamdam pietatis tubam toto terrarum orbe resonantem, omnes homines et invitat, et convenit. Nam cum illisset : Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis : ita Pater, quoniam sic beneplacitum est ante te (Matth. 11) ; addidit : Omnia mihi tradita sunt a Patre meo : et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Et deinde adjecit : Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est (Ibid.). Joannes vero Baptista in Evangelio Joannis prophetico spiritu protestatur, dicens : Qui de cœlo venit, super omnes est, quod vidit et audivit, testificatur, et testimonium ejus nemo accipit. Qui accipit testimonium ejus, signavit quoniam Deus verax est (Joan. 11). Igitur quantum attinet ad humani generis cœcilitatem, longa ignorantia et superbiæ nocte contractam, venit in hunc mundum Creator mundi, et mundus cum non cognovit. Lux lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt (Joan. 1). Qui super omnes est, quod vidit et audivit, testificatur, et testimonium ejus nemo accipit (Joan. 11). Sed quia non frustra Deus Dei Filius venit in mundum, et dedit semetipsum pro omnibus, mortuusque est non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum (Tit. 2; Joan. 11), et universis dicit : Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis (Matth. 11) : et servato sibi incognoscibilis electionis arbitrio, dat sui Patrisque notitiam quibus eam voluerit revelare : omnes filii lucis, filii promissionis, filii Abraham, filii Dei, genus electum, regale sacerdotium (I Petr. 2), veri Israelitæ, præcogniti et præordinati in regnum Dei, qui eos vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus : testimonium ejus qui de cœlo venit accipiunt (Joan. 11), signantes quia Deus verax est, id est, expresse significantes in sua salvatione quoniam Deus verax est, implens et perficiens quod promisit Abraham omnium gentium patri : qui pollicente Deo quod hæres futurus esset mundi, non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, et plenissime sciens quoniam quod promisit, potens est et facere (Rom. 14). Quis autem tam alienus est a fide Abraham, quis tam degener ab universarum gentium patre, qui promissionem Dei aut non impleri, aut ab alio præter eum qui promisit, dicat impleri ? Ille quidem erit mendax, Deus autem est verax (Rom. 11). Et omnis qui accipit testimonium ejus (Joan. 11), hæc signat, hoc indicat, quod per hunc illuminantem factus est videns, factus est obediens, factus est intelligens, sicut Joannes Evangelista testatur, dicens : Scimus quia mundus totus in maligno positus est, et scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut co-

gnoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus (I Joan. 7).

CAPUT VII.

Cur Salvator omnium non omnibus dederit ut cognoscerent verum Deum, cur etiam quidam parvuli salvati renati, alii pereant non renati.

Si vero quaeritur cur Salvator omnium hominum non omnibus dederit hunc sensum, ut cognoscerent verum Deum, et essent, id est, permanent in vero Filio ejus : quamvis credamus nullis hominibus opem gratiæ in totum fuisse subtractam, de quo plenius in sequentibus disseremus : tamen ita forte hoc velatum sit, sicut illud absconditum est, cur antea omnibus gentibus prætermisissis, tuum populum sibi quem ad veritatis cognitionem erudiret exceperit : de quo judicio Dei si non est conquerendum, multo minus de hoc quod cum electione omnium gentium geritur, murmurandum est. Quæ enim Deus occulta esse voluit non sunt scrutanda : quæ autem manifesta fecit, non sunt neganda, ne et in illis illicite curiosi, et in lætis damnabiliter inveniamur ingrati. Non autem ignoramus esse quosdam tam inconsideratæ præsumptionis, et tam superbiæ arrogantia, ut quod præcipuus magister gentium non ab hominibus neque per hominem, sed divinitus eruditus (Galat. 1), supra mensuram scientiæ suæ longe et alte remotum esse confessus est, audeant falsi nominis temerare doctrina, et nihil illic occultam, nihil velint esse secretum, ubi Apostolus non quid sentiendum esse aperuit, sed quid non scrutandum esset ostendit. Nullis etenim (quod supra jam diximus) stædiis, nullis ingenis indagare concessum est quo judicio, quoque consilio Deus incommutabiliter bonus, incommutabiliter justus, semper præsciens, semper omnipotens, ideo omnia in incredulitate conclusit, ut omnium misereatur (Rom. 11), et tamen illis sæculis quibus unum Israel em erudiebat, innumerabiles populos impiorum illuminare distulerit, et nunc eundem Israel, donec universitas gentium introeat, obsecratum esse patiat, perentem in tot millibus nascentium atque morientium, et salvandum in eis quos mundi finis invenerit. Quo mysterio totæ Scripturarum corpore dilatato, innouit quidem nobis quid factum sit, quid fiat, quidve faciendum sit : sed quare ita fieri placuerit, ab humanæ intelligentiæ contemplatione subtractum est. Isti autem qui nescire aliquid erubeant, et per occasionem obscuritatis tendunt laqueos deceptionis, omnem discretionem qua Deus alios eligit, aliosque non eligit (multi enim sunt vocati, pauci autem electi (Matth. 22) ad merita humanæ referunt voluntatis, docentes scilicet neminem gratis, sed ex retributione sulvari, quia naturaliter omnibus sit institutum, ut si velint, possint veritatis esse participes, etiamque affluere gratiam, a quibus fuerit expetita. Quæ definitio (ut interim de gratiæ veritate taceatur) de his videtur aliquam ostentare ratiunculam, qui libero utantur arbitrio. De parvulis vero quibus sine ullo bonæ voluntatis merito in originali vulnere cum cæteris